
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 048/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 1777/93, apreciado em sessão extraordinária realizada no dia 
19/04/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou o Relatório Final do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "SÍNDROME VESTIBULAR: TOPODIAGNÓSTICO 
OTONEUROLÓGICO NA VECTO-ELETRONISTAGMOGRAFIA" 

Coordenador: Prof. SÉRGIO RAMOS 
Co-Autora: Dra. ROSANGELA FARIA RAMOS 
Departamento: Medicina Especializada 
Registro na PRPPG/UFES: 085/90 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de abril de 1994. 

JOSÉ I 411 RME PINutiR0 PIRE 
Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 048/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 1777/93, apreciado em sessão extraordinária realizada no dia 
19/04/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou o Relatório Final do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "SÍNDROME VESTIBULAR: TOPODIAGNÓSTICO 
TOPONEUROLÓGICO NA VECTO-ELETRONISTAGMOGRAFIA" 

Coordenador: Prof SÉRGIO RAMOS 
Co-Autora: Dra. ROSANGELA FARIA RAMOS 
Departamento: Medicina Especiali7afIR 
Registro na PRPPG/UFES: 085/90 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de abril de 1994. 

,"". 	(1%' 	\rJ ‘1•-• 
JOSÉ GiIJILHÊRME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 047/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0101/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
07/04/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de concessão do Titulo de "PROFESSOR EMÉRITO 
PÓSTUMO" ao ex-Professor ALDEMAR DE OLIVEIRA NEVES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março de 1994. 

  

\t• 
RME PINHEIRO PIRES 

Presidente 
JOSÉ ILH 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 046/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0303/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
07/04/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou o Relatório Final, bem como a proposta de renovação do Projeto de 
Extensão Anual abaixo especificado: 

Título: "EDUCAÇÃO E SAÚDE COMUNITÁRIA PARA LACTENTES E 
PRÉ-ESCOLARES DA COMUNIDADE SÃO PEDRO" 

Coordenadora: Profa. HELENICE DE FÁTIMA MUNIZ 
Departamento: Materno Infantil 
Período de Execução: março a dezembro/1993 
Renovação: março a dezembro/1994 
Registro na PRE/UFES: 117/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março de 1994. 

JOSÉ G IL RME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 045/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0329/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
07/04/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "BIOLOGIA DOS ANEXOS FETAIS" 
Coordenador: Prof. PAULO ROBERTO MERÇON DE VARGAS 
Departamento: Patologia 
Período de Execução: março a junho/1994 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março de 1994. 

UN- 
JOSÉ GtaLHEI4ME PINHEIRO IRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 044/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0347/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
07/04/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou o Relatório Final, bem como a proposta de prorrogação do Projeto de 
Extensão abaixo especificado: 

Título: "PROGRAMA DE ATENDIMENTO À SAÚDE ORAL PARA 
POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA" 

Coordenadora: Profa. MARIA HERMENEGILDA GRASSELLI 
BATITUCCI 

Departamento: Prótese Dentária 
Período de Execução: março a dezembro/1993 
Prorrogação: 02 anos - 94/1, 94/2,95/1 e 95/2 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março de 1994. 

JOSÉ IJILH RME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 043/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0323/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
07/04/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "SUPERVISÃO DOS TRABALHOS EM SAÚDE MENTAL" 
Coordenador: Prof. LIBERATO TRISTÃO SCHWARTZ 
Departamento: Medicina Social 
Período de Execução: março a dezembro/1994 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março de 1994. 

JOSÉ G ILH 
	

E PINH IRO\k1-1)  RES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 042/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2166/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
07/04/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou o Relatório Final do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "SUPERVISÃO EM SAÚDE MENTAL" 
Coordenador: Prof. LIBERATO TRISTÃO SCHWARTZ 
Departamento: Medicina Social 
Período de Execução: março a dezembro/1993 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março de 1994. 

JOSÉ GIfrILH 

	 4-4E  
r, PINHEIRO PI 5 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 041/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0332/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
07/04/94, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental do DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, correspondente ao ano de 1993, apresentados através 
do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril de 1994. 

JOSÉ G191N4ME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 040/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0002/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
07/04/94, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lotados no 
Departamento de Medicina Social, correspondentes ao ano de 1994, apresentado 
através do Porcesso supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril de 1994. 

JOSÉ GU4LHERIfrIE PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  039/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi-

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0236/94, a-

preciado em sessão ordinária realizada no dia 17/03/94, 

RESOLVE: 

aprovar o RelatOrio de Atividades Departamental do DEPAR-

TAMENTO DE MEDICINA ESPECIALIZADA, correspondente ao ano de 1993, 

apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de março de 

1994. 

0 I  
v 

// 	

, I  li) JOSÉ GUILime 
i . 	. 1 • - 

PINHEIRO PIRES 
nte 

Mod. UFES — G 53-DM — Seçáo Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

